
 

           

           
 

 

Oggetto: Procedura ad inviti ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, beni 
e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8, del d.lgs. 50/2016 della GORI 
s.p.a.” (https://www.goriacqua.com/media/regolamento-appalti-sottosoglia), per l’affidamento delle attività 
di «Recupero Stragiudiziale dei Crediti vantati da GORI nei confronti degli utenti, relativamente a 
bollette/fatture riguardanti la fornitura del servizio idrico integrato. N. 3 Lotti». 

- Lotto n. 1 - Recupero Stragiudiziale dei Crediti - “Utenze Domestiche”  
Codice Identificativo Gara (CIG): 98965202A9. 

- Lotto n. 2 - Recupero Stragiudiziale dei Crediti - “Utenze Non Domestiche”  
Codice Identificativo Gara (CIG): 989658584B. 

- Lotto n. 3 - Recupero Stragiudiziale dei Crediti - “Utenze TOP CLIENT” 
Codice Identificativo Gara (CIG): 9896641682. 

Annullamento Verbale di gara n. 1 del 13/07/2023 

Riapertura operazioni di gara  

 
Il sottoscritto ing. Andrea Carotenuto, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento della 
procedura di gara in oggetto,  

premesso che: 

1) la GORI ha avviato la procedura per l’individuazione dell’operatore economico con cui stipulare un contratto 
per l’affidamento delle prestazioni in oggetto, adottando quale sistema di selezione del contraente la 
“procedura ad inviti” ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8, del d.lgs. 50/2016 della 
GORI s.p.a.” (“Regolamento”); 

2) la procedura di gara è interamente gestita in via telematica attraverso il Portale Acquisti del Gruppo Acea 
(di seguito anche: “Portale” o “Sistema” o “Piattaforma”), raggiungibile al seguente link 
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/login.shtml. 

3) nella seduta pubblica di gara tenutasi il 13 luglio 2023 (cfr. verbale di gara n. 1), la Commissione di gara allo 
scopo nominata, ha disposto l’esclusione dell’operatore economico “CRIBIS CREDIT MANAGEMENT s.r.l.” 
per le motivazioni riportate nel suddetto verbale;  

4) con nota trasmessa alla Stazione Appaltante a mezzo portale il 24/07/2023 l’operatore economico “CRIBIS 
CREDIT MANAGEMENT s.r.l.” ha presentato “istanza di riesame in autotutela” in quanto la sua esclusione 
è stata determinata da un disguido tecnico dovuto al mal funzionamento della piattaforma che ha cagionato 
il mancato rilevamento - nei termini - della Busta di Qualifica firmata digitalmente dall’operatore economico 
stesso; 

 visti: 

5) il verbale delle operazioni di gara del 13/07/2023  

6) il d. lgs. 50/2016 e la normativa pro tempore vigente all’epoca della gara in materia di appalti pubblici;  

7) la legge 241/1990;  

valutato che: 

8) dai documenti trasmessi dall’operatore allegati alla richiesta di riesame in autotutela, si evince che la 
Piattaforma ha inviato in automatico una pec (ore 11:52 del 10/07/2023) nella quale veniva confermato: 
“Busta di qualifica firmata: Presente”, mentre dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

*AXN02499324*

GORI SpA - Ercolano

Prot N.: 0064078\2023
Del: 02/08/2023 09:58:24
Orig.: Interno
Da/A: GORI S.P.A.



 

 

la piattaforma ha inviato in automatico un’altra pec nella quale veniva specificato “Busta di qualifica 
firmata: Non presente”.  

ritenuto, conseguentemente, che:   

9) effettivamente c’è stato un malfunzionamento della piattaforma; 

10) sussistono fondati ed oggettivi motivi affinché la Stazione Appaltante adotti, in sede di autotutela, un 
provvedimento di annullamento del già menzionato verbale di gara n. 1 del 13/07/2023 adottato sulla base 
del malfunzionamento rilevato, attesi i manifesti profili di illegittimità;   

considerato che:   

11) la scelta di agire in autotutela costituisce esercizio di un potere discrezionale che l’ordinamento prevede in 
capo alla Stazione Appaltante e che può essere legittimamente esercitato alle condizioni previste ex lege;  

12) in particolare, ai fini della fattispecie in esame, la Stazione Appaltante può ricorrere, ai sensi dell’art. 21-
nonies della legge 241/1990, all’istituto dell’annullamento d’ufficio dei provvedimenti adottati, sussistendo 
– tra le altre cose – l’interesse pubblico a non dare seguito ad atti accertati come illegittimi;   

valutato, pertanto, che: 

13) occorre procedere all’annullamento, in sede di autotutela, del verbale di gara n. 1 del 13/07/2023, 

ANNULLA,  

ad ogni effetto di legge:  

14) il predetto verbale delle operazioni di gara n. 1 del 13/07/2023, e 

DISPONE: 

15) di riconvocare la Commissione di gara, al fine di consentirgli di:  

15.1) riaprire le operazioni di gara per valutare l’offerta amministrativa del concorrente “CRIBIS CREDIT 
MANAGEMENT s.r.l.”, conformemente a quanto specificato nella lex specialis di gara;  

15.2) porre in essere, più in generale, ogni atto utile e necessario conseguente e connesso al presente 
provvedimento di annullamento d’ufficio;  

16) all’esito delle attività riportate al precedente punto 15), di adottare i successivi atti finalizzati alla 
conclusione della procedura di gara in oggetto;  

17) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara; 

18) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante 
(www.goriacqua.com – sezione Fornitori e Bandi) 

 

Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 
ing. Andrea Carotenuto(* )  

(*)Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. e 

norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Pubblicato sul profilo del Committente https://www.goriacqua.com in data 02/08/2023 


		2023-08-02T08:30:13+0000
	CAROTENUTO ANDREA




